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静岡県 新型コ ロナ １ 週間感染者数( 2023. 5/8～2025. 2/16)

前週比
1. 03倍

この１週間( 2 月10 日～16 日) は
推計6 0 0 0 人（1日約9 0 0 人）
前週は推計6 0 ００人（1日約8 0 0 人）

2023年 2024年

23年夏波 24年冬波 24年夏波

このラインを超えると
医療がひっ迫するおそれ

＝ の目安16 人

５ 類移行後、 流行ピーク 時の推計
感染者数は徐々に減少し ている

このラインを超えると
感染者が急増するおそれ

＝ の目安8 人

25年冬波

2025年

6. 84



静岡県 新型コ ロナ オミ ク ロン株以降の感染者数の推移（ 2022. 1/1～2025. 2/16）

P2

2 3 年5 月9 日
以降は推計

第８波

の目安
2 0 0 人/週/人口10 万

の目安
4 0 0 人/週/人口10 万

第７波第６波

（人） ［2023.5/8まで］

［2023.5/9以降は推計］

今ここ

（人）

2022年2月10日
１週間感染者数

ピーク12,148人

8月23日
１週間感染者数

ピーク43,133人

2023年1月12日
１週間感染者数

ピーク50,484人

8月７日
１週間感染者数

準ピーク40,445人

9月3日
１週間推計感染者数
ピーク23,000人

2024年2月1日
１週間推計感染者数
ピーク19,000人

2022年 2023年 2024年

23年夏波 24年冬波 24年夏波

7月28日
１週間推計感染者数
ピーク14,000人

オミクロン株以降、

• 第６波以降の流行波の感染者数は、すべ
て注意報ライン　　　を越えている

• 第７,8波は、感染者数が警報ライン　　　
を大きく越え、医療ひっ迫をきたした

• ５類移行後は、警報ラインを大き く 長期
間超える感染者増加は起こっていない

25年冬波

2025年

1月12日
１週間推計感染者数
暫定ピーク8,000人



• 国立感染症研究所が、中和抗体から
の逃避や感染者数増加の優位性が
示唆されなどで、動向を注視する必
要があるとしたオミクロン株の系統
等の検出状況を示す

• 直近（2024.12/23～25.1/26）
では県全体で、ＢＡ.2 . 8 6 系統が2 6
検体( 5 9 ％) 検出され(うちK P .3 系
統が2 5 検体（5 7 % ）) 、残りはX EC
系統が18 検体( 4 1% ) だった

• 検体採取は結果判明の約２週前

静岡県 新型コ ロナ オミ ク ロン株の系統 月別状況（ 2023. 1月～2025. 1月）  

P3
ゲノム
解析数

政令市を含む県全体
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静岡県 新型コ ロナ 定点医療機関から の報告者数の年代別推移( 2023. 7/3～2025. 12/16)

(9%)

(11%)

P4報告者数

(15%)

(15%)

(11%)

(9%)

(11%)

(10%)

(10%)

（9%)

(12%)

1416,

(24%)

(15%)

(9%)

(10%)

7447,

(7%)

（9%)

(7%)

(10%)

(10%)

(8%)

2423,

(13%)

（11%)

(15%)

(13%)

(11%)

(11%)

(10%)

(8%)

(17%)

(12%)

(13%)

(11%)

（9%)

9646,

(10%)

(11%)

(9%)

(8%)

(23%)

（7%)

(10%)

(9%)

(10%)

(8%)

(9%)

(7%)

(17%)

1903,

(14%)

(13%)

(16%)

(9%)

(13%)

(7%)

（9%)

(8%)

(10%)

3203,

(10%)

(11%)

(9%)

（11%)

(12%)

(15%)

(12%)

(9%)

(11%)

2042, 2473,

（9%)

(11%)

(18%)

(12%)

(12%)

(8%)

(10%)

(11%)

(10%)

(11%)

(14%)

（8%)

(9%)

(12%)

(12%)

(10%)

(14%)

(9%)

7637,

(15%)

(10%)

(12%)

（9%)

(9%)

(9%)

(12%)

(12%)

(11%)

• 直近2025年2月の
20歳未満は、1月よ
り9㌽増加し約
33%

• 25年2月の60歳以
上は、1月より4㌽減
少し約34%

• 1月同士で昨年と  
今年を較べると、   
20歳未満は
39%⇒24%に減
60歳以上は  
23%⇒38%に増
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静岡県 新型コ ロナ入院患者数 おおまかな推計値（ 2024. 4/1～2025. 2/16）

2023年 2024年

P5

• 2024年3月まで（実線）は、水曜日の県内入院患者数

• 4月以降（破線）は、県内基幹定点10病院の1週間の　
　　新規入院報告数ｘからの推計値ｙ (y ≒ 5.5x + 33)

• 県内病院に新型コロナで
入院している患者数の推
計値は、直近の2/10～
16の週で約5 7 0 人

• 基幹定点医療機関の新
規入院患者数（青数字）
は、前年同期4週間は 
4 3 0 人、今年は３0 4 人
で昨年の約7割

2025年



静岡県 基幹定点医療機関( 10病院) のコ ロナ年代別新規入院患者数の推移（ 2024. 1月～2025. 1月）

P6388 509 207 125 96 115 253 407 203 135 166

（ー5 1）

（ー7 ）

（+ 3 ）

（ー3 ）

* 入院者数には、院内感染者を含まない

• 24年と25年の1月同士で1週間
の新規入院患者数の1か月累計数
を比べると、25年は約23%減少

• 特に80歳代の減少が顕著で、約
35%減少

6 5 歳以上
計3 10 人

6 5 歳以上
計2 5 2 人

全年代の
入院者数* 220

対前年
同月比

300



静岡県　 新型コ ロナと イ ンフ ルエンザの流行の状況（ 2023. 5/8～2025. 2/16）

（人数/週）

インフル流行期レベル

コロナ警報レベル

1000

7000

14000

インフル注意報レベル

インフル警報レベル

コロナ注意報レベル

（インフルエンザ、コロナともに定点報告数からの推計値）
※　静岡県では過去の実績から定点医療機関

あたりの1週間の報告数をコロナは880倍、
インフルエンザは1000倍した値を県内推計
感染者数としている

2023年 2024年

P7

• コロナは、2024年第37週(9/9-15)に注意報レベルを下回っていたが、第
52週(12/23-29)に定点医療機関あたり１週間8.96人となり、8人以上の
ため注意報レベルになったが、2025年第3週(1/13-19)に7.77人に低下
し注意報基準8人を下回った

• インフルエンザは、2024年第42週(10/14-20)に定点医療機関あたり１
週間1.06人となり、１以上のため流行期入りした

• インフルエンザは、2024年第50週(12/9-15)に定点医療機関あたり１週
間11.47人となり、10以上のため注意報レベルになった

• インフルエンザは、2024年第51週(12/16-22)に定点医療機関あたり１週
間38.14人となり、30以上のため警報レベルになったが、2025年第5週に
6.68人となり、警報解除基準10人を下回ったので、警報解除となった

2025年



静岡県　インフルエンザ 定点医療機関からの報告数　今季と 過去16 季の比較

P8

（人/週）
赤斜体字は、そのシーズンの最高値

注意報レベル

警報レベル

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月9月 10月 12月11月

今ここ



静岡県　定点医療機関インフルエンザ患者報告　年齢別割合（コロナ後３季と コロナ前2 0 18 -19 季の比較）

• 今シーズン(2024-
25シーズン)の年齢分
布は、昨シーズンより
もコロナ禍前の
2018-19シーズンに
近似しているが、40
歳代以上の割合がや
や多く、6～9歳がやや
少ない

• 6～14歳が全体の約
33%を占める

P943,123人 11,515人 70,248人報告者数
（2024.9/2～2025.2/16）

36,014人



静岡県 イ ンフ ルエンザ 基幹定点病院での新規入院患者数の推移（ 2024. 10/14～2025. 2/16）

2024年
P10

2025年

• 今シーズン(2024-25シーズン)のインフルエンザ流
行期入り以降、県内の基幹定点医療機関（10病院）で
の1週間新規入院患者報告数の週ごとの合計値

• 12月後半から急増し、1月中旬から減少に転じた

• 入院患者の約1割は、けいれん・意識障害等のため頭
部CT・頭部MRIや脳波検査を実施されている



静岡県 イ ンフ ルエンザ 基幹定点病院での新規入院患者年齢分布（ 2024. 10/14～2025. 2/16）

P11

•今シーズン(2024-25シーズン)のイ
ンフルエンザ流行期入り以降における、
県内の基幹定点医療機関(10病院)で
の1週間新規入院患者を累計した集団
の年齢分布

•80歳以上が全体の半数弱（46%）を
占め、60歳以上が全体の約4分の3
（75%）を占める

•子どもの年代では１～9歳が多く、全体
の1割に近い（9%）

664人総入院者数
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直近約1年４か間の季節性インフルエンザ
において、流行の主流となった亜型は

• 2023年秋冬頃は、Ａ型H 3

• 2024年春頃は、Ｂ型ビクトリア

• 2024年秋以降は、Ａ型H 1

検査件数 65件 79件 78件 95件 52件 56件 13件 13件 17件 48件

静岡県内衛生研究所( 県, 静岡市, 浜松市)  イ ンフ ルエンザウイ ルス型別検出の推移 ( 2023. 10/2～2025. 1/19)

130件



静岡県内衛生研究所( 県, 静岡市, 浜松市)  イ ンフ ルエンザウイ ルス型別検出の状況( 2023. 1/2～2025. 2/16)

P13

2 0 2 2 -2 3 シーズン
2023年 第1～25週
(2023.1/2～6/25)

2 0 2 3 -2 4 シーズン
２０２３年 第40～52週,
２０２４年 第1～22週

(2023.10/2～2024.6/2)

2 0 2 4 -2 5 シーズン
2024年 第36～52週,

２０２5年 第1～7週
(2024.9/2～2025.2/16)

• 2024年秋からの季節性インフルエンザは、インフルエンザＡ型H1
が主体で流行が始まり、約90%を占めている

計49件 計438件 計263件



（2 0 2 3 夏の波）8 /４～17 ,  8 /2 5 ～9 /2 8
（2 0 2 4 冬の波）2 /2 ～2 1
（2 0 2 4 夏の波）警報なし

（2 0 2 3 夏の波）7 /14 ～8 /3 ,  8 /18 ～2 4 ,  9 /2 9 ～１０/１２
（2 0 2 4 冬の波）1/19 ～2 /1 ,  2 /2 2 ～3 /7
（2 0 2 4 夏の波）7 /19 ～9 /19

P14

静岡県独自の新型コロナ注意報・警報



この冬の では

が

・65歳以上の方
・60～64歳で持病があり,主治医が勧める方

検討を!!



や を受診
　　 しようか迷ったら...

を呼ぼうか迷ったら...

15歳以上は 

15歳未満は 
　　　　　　　 で電話相談を!



































































インフルエンザ施設別発生状況（学級閉鎖）について

2025年 第7週 ～

市町
学級閉鎖があった
学校・園の施設種別

保 幼 小 中 高 特支 こ 高専
今週
合計

前週
今シーズン

合計

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 77

学校・園の数 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 22

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 11 0 0 0 11 8 295

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 258

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 176

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 77

学校・園の数 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 9

学校・園の患者数合計 0 11 0 0 0 0 0 0 11 5 139

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63

学校・園の数 0 0 3 1 0 0 0 0 4 4 23

学校・園の患者数合計 0 0 27 8 0 0 0 0 35 150 321

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 21

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 269

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 166

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 266

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482

学校・園の数 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 19

学校・園の患者数合計 0 0 15 0 0 0 0 0 15 0 274

富士市

富士宮市

静岡市清水区

静岡市葵区

静岡市駿河区

函南町

清水町

長泉町

御殿場市

小山町

沼津市

三島市

裾野市

伊豆市

伊豆の国市

南伊豆町

松崎町

西伊豆町

熱海市

伊東市

2/10 2/16

下田市

東伊豆町

河津町

保：保育園 幼：幼稚園 小：小学校 中：中学校 高：高等学校

特支：特別支援学校 こ：こども園 高専：高等専門学校



インフルエンザ施設別発生状況（学級閉鎖）について

2025年 第7週 ～

市町
学級閉鎖があった
学校・園の施設種別

保 幼 小 中 高 特支 こ 高専
今週
合計

前週
今シーズン

合計

2/10 2/16

保：保育園 幼：幼稚園 小：小学校 中：中学校 高：高等学校

特支：特別支援学校 こ：こども園 高専：高等専門学校

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 148

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 293

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 24

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 307

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 105

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の数 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 18

学校・園の患者数合計 0 0 24 0 0 0 0 0 24 25 222

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 224

学校・園の数 0 1 1 0 0 0 0 0 2 1 17

学校・園の患者数合計 0 5 10 0 0 0 0 0 15 62 222

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 61

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 85

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 1,417

学校・園の数 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 22

学校・園の患者数合計 0 0 13 0 0 0 0 0 13 7 399

学校・園の数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

学校・園の患者数合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 25

学校・園の数 0 2 7 1 1 0 0 0 11 20 464

学校・園の患者数合計 0 16 89 8 11 0 0 0 124 346 6,847

学校・園の数 3 24 281 87 57 5 7 0

学校・園の患者数合計 40 248 4015 1300 1080 95 69 0

浜松市天竜区

県内合計

2024-2025
シーズン

施設別合計

・第7週のインフルエンザの定点当り患者数は2.97で流行レベルとなっています。
・警報レベルとなっていますので、咳エチケット※、手洗い、換気等、基本的な感染対策をお願い致します。
（※　咳をするときに服のそでやハンカチで口鼻をおおう、マスクの適切な着用が可能なら咳の出るときはマ
スクを着ける）

御前崎市

菊川市

森町

浜松市中央区

浜松市浜名区

川根本町

磐田市

掛川市

袋井市

湖西市

島田市

焼津市

藤枝市

牧之原市

吉田町



新型コ ロ ナ変異株ゲノ ム解析結果について

（12 月 23 日（月）～１月 26 日（日）分の集計）

12 月上旬～１月上旬に発症した方について、国立遺伝学研究所（三島市）において実

施したゲノム解析の結果は、以下のとおりです。（県所管分）

結果判明日：12 月 23 日（月）・１月８日（水）・１月 18 日（土）

＜変異株の件数＞

本県の変異株の判明状況（１月 26 日時点）

※県 ：国立遺伝学研究所および国立感染症研究所でゲノム解析を実施

静岡市：国立感染症研究所でゲノム解析を実施

浜松市：浜松市保健環境研究所でゲノム解析を実施

保健所 賀茂 熱海 東部 御殿場 富士 中部 西部 合計

デルタ株 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 7 0 0 0 22 29

（内BA.2) (0) (0) (6) (0) (0) (0) (13) (19)

（内BA.5) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

（内組換体) (0) (0) (1) (0) (0) (0) (9) (10)

オミクロン株

合計 県 静岡市 浜松市

判明者数 11,199 6,358 2,480 2,361

（前回からの増加数） （44） （29） （0） （15）

判明者数 2,411 1,256 648 507

（前回からの増加数） （0） （0） （0） （0）

判明者数 8,788 5,102 1,832 1,854

（前回からの増加数） （44） （29） （0） （15）

判明者数 2,100 1,083 560 457

（前回からの増加数） （26） （19） （0） （7）

判明者数 3,515 2,399 831 285

（前回からの増加数） （0） （0） （0） （0）

判明者数 849 495 106 248

（前回からの増加数） （18） （10） （0） （8）

合計
（デルタ株＋オミクロン

株）

デルタ株
（R3.5.16～）

オミクロン株
（R4.1.1～）

※オミクロン株
【内、BA.２】

※オミクロン株
【内、BA.５】

※オミクロン株
【内、組換体】



本県の変異株（オミクロン株）の判明状況（１月 26 日時点）

ゲノム解析結果の系統別判明数（政令市含む）

（12 月 23 日（月）～１月 26 日（日）判明分）

※国立感染症研究所「新型コロナウイルス(SARS-CoV-2)の変異株 BA.2.86 系統につい

て 第 2 報」及び「新型コロナウイルス(SARS-CoV-2)の変異株 KP.3 系統について」に

おいて、「ウイルス学的・疫学的・臨床的知見の収集と、国内外での発生状況の監視を

継続する必要がある」とされている系統等、重要と思われる変異株の系統を掲載して

います。

202５年２月２１日公開

静岡県感染症対策課 055-928-7220

オミクロン株判明数 全オミクロン株に占める割合

合計 内、BA.２ 内、BA.５ 内、組換体 BA.２ BA.５ 組換体

１月29日（月）～
 ２月25日（日） 80 49 0 31 61.3% 0.0% 38.8%

２月26日（月）～
 ３月24日（日） 63 50 0 13 79.4% 0.0% 20.6%

3月25日（月）～
 ４月21日（日） 82 72 0 10 87.8% 0.0% 12.2%

４月22日（月）～
 ５月26日（日） 19 19 0 0 100.0% 0.0% 0.0%

５月27日（月）～
 ６月23日（日） 40 40 0 0 100.0% 0.0% 0.0%

６月24日（月）～
 ７月21日（日） 90 90 0 0 100.0% 0.0% 0.0%

７月22日（月）～
 ８月25日（日） 116 116 0 0 100.0% 0.0% 0.0%

８月26日（月）～
 ９月22日（日） 107 106 0 1 99.1% 0.0% 0.9%

９月23日（月）～
 10月20日（日） 27 26 0 1 96.3% 0.0% 3.7%

10月21日（月）～
 11月24日（日） 31 31 0 0 100.0% 0.0% 0.0%

11月25日（月）～
 12月22日（日） 21 17 0 4 81.0% 0.0% 19.0%

12月23日（月）～
 １月2６日（日） 44 26 0 18 59.1% 0.0% 40.9%

KP.3系統25件のうち、KP.3.3.3が最多で10件

XEC系統18件のうち、XECが最多で13件

系統名※ 判明数 割合

JN.1 1 2.3%

KP.3 25 56.8%

その他のKP 0 0.0%

XEC 18 40.9%

XDQ 0 0.0%

その他 0 0.0%

計 44 100.0%


